

Số: /KH-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 7 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Tổng kết 10 năm thực hiện Đề án**  
**“Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” huyện Bạch Thông**

Thực hiện Kế hoạch số 377/KH-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc Tổng kết 10 năm thực hiện Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020”, Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông xây dựng Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Đề án, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tổng kết, đánh giá kết quả, hiệu quả và tác động của việc thực hiện Quyết định số 1956/QĐ-TTg của Chính phủ đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và các mục tiêu giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới của huyện.

- Tập trung đánh giá những mặt được, chưa được, nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm triển khai thực hiện Đề án. Đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng nguồn nhân lực nông thôn giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030.

- Tổ chức tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích tiêu biểu trong việc triển khai thực hiện Đề án.

**2. Yêu cầu**

- Tổng kết, đánh giá phải thực hiện nghiêm túc, đúng thực tế, khách quan, toàn diện, tránh hình thức.

- Trong quá trình tổng kết Đề án cần gắn với việc đánh giá thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 15/11/2012 của Ban Bí thư; Nghị quyết số 37/NQ-TU ngày 24/9/2010 của Tỉnh ủy Bắc Kạn.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI ĐIỂM TỔNG KẾT**

**1. Nội dung tổng kết**

1.1. Đánh giá tổng kết thực hiện các hoạt động của Đề án

- Đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện Đề án.

- Đánh giá kết quả thực hiện từng hoạt động của Đề án. (1) Tuyên truyền, tư vấn học nghề và việc làm đối với lao động nông thôn. (2) Điều tra khảo sát và dự báo nhu cầu đào tạo nghề cho lao động nông thôn. (3) Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy nghề. (4) Phát triển chương trình, giáo trình, học liệu và xây dựng danh mục thiết bị dạy nghề. (5) Phát triển giáo viên, cán bộ quản lý dạy nghề. (6) Hỗ trợ lao động nông thôn học nghề. (7) Giám sát, đánh giá tình hình thực hiện Đề án. (8) Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức xã.

- Đánh giá tác động của việc thực hiện đào tạo nghề cho lao động nông thôn với sự phát triển kinh tế xã hội, xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, chuyển dịch cơ cấu lao động trên địa bàn.

- Bài học kinh nghiệm và đề xuất kiến nghị.

*(Các cơ quan, đơn vị, các xã thị trấn nghiên cứu, vận dụng đề cương báo cáo kèm theo Kế hoạch số 377/KH-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn để xây dựng báo cáo của đơn vị mình sao cho phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao)*

1.2. Khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân đạt thành tích tiêu biểu trong việc triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn huyện.

## **2. Hình thức và thời gian tổng kết**

**2.1. Cấp xã:** Xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện Đề án và gửi về Ủy ban nhân dân huyện *(qua phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện)*, **trước ngày 01/8/2020.**

### **2.2. Cấp huyện:**

- Đối với các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện có liên quan xây dựng báo cáo tổng kết thực hiện Đề án theo nhiệm vụ được giao, kết quả thực hiện và đề xuất định hướng thực hiện trong giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030 gửi về Ủy ban nhân dân huyện *(qua phòng Lao động Thương binh và Xã hội)* **trước ngày 01/8/2020.**

- Tổ chức Hội nghị tổng kết, khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu đạt thành tích tiêu biểu trong thực hiện Đề án *(Có kế hoạch tổ chức hội nghị tổng kết riêng)*. Thời gian hoàn thành và gửi báo cáo tổng kết về Sở Lao động - TB&XH, **trước ngày 15/8/2020.**

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí tổ chức Hội nghị tổng kết được bố trí từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp trong năm 2020 và các nguồn kinh phí hỗ trợ hợp pháp khác.

- Kinh phí khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu trong việc triển khai thực hiện Đề án từ nguồn kinh phí thi đua khen thưởng huyện.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đối với các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện:** Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn xây dựng báo cáo tổng kết, chuẩn bị nội dung tham luận tại Hội nghị *(đối với đơn vị được lựa chọn)* đảm bảo nội dung và thời gian quy định.

### **2. Phòng Lao động - TB&XH huyện:**

- Chủ trì phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan chuẩn bị dự thảo Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” trên địa bàn huyện; tiếp thu, hoàn chỉnh báo cáo theo yêu cầu.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội nghị tổng kết.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện hoạt động truyền thông về kết quả thực hiện Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020”.

- Phối hợp với phòng Nội vụ huyện rà soát, lập danh sách các tập thể, cá nhân tiêu biểu trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định.

**3. Văn phòng HĐND-UBND huyện:** Phối hợp với phòng Lao động - TB&XH và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện phục vụ Hội nghị tổng kết.

#### **4. Phòng Nội vụ huyện:**

- Xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện hoạt động đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức cấp xã theo Đề án.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Lao động – TB&XH và các đơn vị có liên quan hướng dẫn, lựa chọn các tập thể, cá nhân đạt thành tích tiêu biểu trong việc triển khai thực hiện Đề án; thẩm định hồ sơ khen thưởng trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định.

#### **5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:**

- Xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Đề án đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng thời gian quy định.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về kết quả thực hiện Đề án.

- Khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân đạt thành tích tiêu biểu trong việc triển khai thực hiện Đề án.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Đề án “Đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020” của Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông. Đề nghị các phòng, ban, ngành, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

*Gửi bản giấy:*

- Các đơn vị không có TDOffice;

*Gửi bản điện tử:*

- Sở Lao động - TB&XH;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- UB MTTQ và các đoàn thể huyện;

- Các phòng, ban, ngành thuộc huyện;

- Thành viên BCD công tác ĐTN cho lao động nông thôn và XKLD, giai đoạn 2018-2020;

- UBND các xã, thị trấn.

- Lưu: VT, VX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Duy Luân**